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آکادمی

 «راندِ» بخش را تازه شروع کرده ایم. یکي از 
دستیاران می پرسد؛ «مشاوره ها آماده است؟» دو 
تا از انترن ها دست هایشان را با چند ورق پرتعدادِ 
کاغذ بالا مي آورند و می گویند: «بله همه را 
نوشتیم». ناگهان صداي زیر و تندي از میان گروه 
مي آید که «آفرین، آفرین، چه بچه هاي خوبي چقدر 
خوب مشقاتون رو نوشتین، اصلا چرا آن قدر زحمت 
کشیدین، مي دادین چندتا رو هم این دانشجوها 
بنویسن». تا بخواهیم به خودمان بیاییم «آقاي دکتر 
جان» معروف که این بار روپوش پوشیده و لابه لاي 
دانشجویان قایم شده، خطابه خودش درباره  

مشاوره ها را شروع و راند ما را مختل می کند.
«... واقعا خجالت آوره که مشاوره در کار 
پزشکي را، همان مشاوره هایي که ما آن زمان 
انجام می دادیم، شماها به چه روزي انداختین!» در 
هنگام گفتن شماها دستش نیم دایره اي مي زند تا از 
استاد، دستیار، انترن، دانشجو و همه را شامل شود.
در زمان ما مشاوره یکي از مهم ترین فعالیت هاي 
پزشکي بود؛ یك فعالیت علمي سطح بالا! اتاق 
مشاوره داشتیم. ساعت مشاوره داشتیم. بعضي 
وقت ها تعدادي دانشجو در جلسه مشاوره حاضر 
مي شدند تا نحوه مشاوره ها در کار پزشکي را ببینند. 
بعد نتیجه مشاوره را به بیمار و همراهانش اعلام 
مي کردیم. خیلي از مردم اهمیت تفکر و بحث و 
اظهارنظر جمعي در کار پزشکي را درك مي کردند 

و خواستار آن مي شدند. 
هنوز هم خیلي از مردم و تحصیل کرده ها تصور 

مي کنند دکترها با هم مشورت مي کنند و مشورتشان 
هم لابد همان طوري است که من توضیح دادم و 

زماني واقعا انجام مي شد.
مشاوره جایي اهمیت پیدا می کند که ارزش 
معلومات و روزآمدبودن آنها و مهم تر از همه تفکر 
و تعمق که بر مبناي تجربه انجام شده، به خوبي 
شناخته شده باشد. سخن پیشِ  رو ناگفته آشکار 
است؛ امکان دارد همین دیروز معلوم شده که فلان 
قرص بیماري «ام اس» در فلان بیماري عضلاني 
ممنوع شده باشد. حضور و مشاوره کسي که از 
این مقاله اطلاع دارد، ممکن است جان بیماري را 

نجات دهد. 
اما وقتي که این ادراك وجود ندارد، وقتي تصور 
عمومي از جان و بدن آدمي چیزي است در حد 
دوچرخه یا حداکثر خودرو که قطعات محدود آن 
را مي توان تعمیر یا تعویض کرد؛ تفکر، تعمق و 
به تبع آن هم فکري و مشاوره در درمان بیماري ها 
وزني نمي یابد. حداقل وزني هم تراز با تعمیر و 
تعویض قطعات پیدا نمی کند. گسترش پیچیده 
و سرسام آور تکنولوژي پزشکي به  ویژه در رؤیت، 
مشاهده و تشخیص هم، نه تنها لزوم تعمق و تفکر 
در کار پزشکي را مرتفع نکرده، بلکه اهمیت آن را 

چند برابر بیشتر کرده است.
بعد داستان مشاوره به این شکل شد که پزشك 
معالج مشاوره اي مي نوشت و پزشك مشاور 
مي خواند، اگر خواست، اجرا مي کرد یا نمي کرد. 
رفته رفته مشاورات از این وضع هم تغییر معنا داد 
و اساسا نقش پزشك معالج را به شدت زیر سؤال 
برد. گویي بیمار متشکل از اجزایي است که هر 
کدام متولي جداگانه اي دارند و مستقل از یکدیگر 
باید تصمیم بگیرند. به جاي اینکه همه بنشینند و 
تصمیم بگیرند چه باید کرد، متخصص قلب، کار  

خودش را به خوبي انجام داده و قلب الان به خوبي 
کار می کند، ولي به دلایلي روشن نشده وقفه اي در 
جریان خون مغز پیش آمده و مغز از کار افتاده 
است. متخصص مغز هم کار خودش را انجام 
داده و تشخیص مرگ مغزي داده شده حالا باید 
متخصص کلیه، کلیه ها را درمان کند. جایي که 
همه باید بنشینند و تصمیم بگیرند که آیا اساسا 
درمان ادامه پیدا کند یا خیر و تا چه حد؟ وجود 

خارجي ندارد.
با گسترش بي رویه بخش هاي آموزشي، 
زمان هاي ناکافي براي ویزیت استادان، ابهام 
در قوانین و نبود  گایدلاین هاي روشن در مقاطع 
حساس و البته نبود  پشتیباني قانوني مناسب، 
مشاوره ها از این هم خراب تر شد و به شکل بخشي 
از وظایف روزانه و در حقیقت به شکل فله اي درآمد 
که هدف از آنها پرسیدن یك سؤال مشخص نیست، 
بلکه رفعِ تکلیف به  جهت پاسخ گویي احتمالي 
است؛ پاسخ گویي اي که به ندرت پیش مي آید و 
اگر پیش  آمد هم این گونه مشاوره کمکي به آن 
نمي کند. هر روز تعدادي از این دستیارها مي روند 
تعدادي مشاوره را که تعدادي دستیار یك رشته 
دیگر نوشته اند، مي بینند؛ بدون اینکه کوچك ترین 
اشاره اي به تشخیص یا تفکرات فعلي شان درباره 
بیماري کنند، تعدادى آزمایش مي نویسند تا دستیار 
دیگري بیاید و روز از نو روزي از نو! حالا هم که 

انترن ها وارد کارزار مشاوره شده اند... .
دل خوشي دارد این دکتر جان! هم خودش را 
علاف کرده، هم جلوي راند ما را گرفته! از مشکلات 
خبر ندارد! زر مفت مي زند! خبر ندارد که همه 

چیزمان باید به همه چیزمان بیاید! والا... .
بچه ها بیایید راند را شروع کنیم. انترن ها هم اگر 

کارشان تمام شده، بیایند... .

سرگذشت مشاوره کی داده کی گرفته؟ 

قدیم مثل الان نبود. هرکسی یک آقابالاسری  �
می خواست، چون امنیت نبود. برای همین عمه 
من با پسر همسایه شان ازدواج کرد که بچه های 
محل مزاحمش نشوند. ایران هم قراردادهایی 
با روسیه بست تا روزی به کار آید. خیلی پیچیده 
بود. این طوری نیست که الان بنشینید و بگویید 
عمه من اشتباه کرد. شما باید خودتان را بگذارید 
جای عمه من و بچه های محله شان بیاید جلوی 
چشمتان تا بفهمید با پسر همسایه تان که هیچی، 
با بابای همسایه تان هم حاضر بودید ازدواج کنید. 
بله... . البته این حرف ها را بگذارید کنار. اینکه در 
هر دوره ای هرکسی تصمیم گرفته، در شرایطی 
بوده که آب قطع بوده است و این نشان می دهد 
بحران آب یک بحران نوستالژیک است و ربطی به 

این مسئول جدیدها ندارد! 
خلاصه آن موقع که تهران با روسیه پیمان 
بستند، ایران با توجه به اینکه سبیل از بناگوش 
دررفته ای داشت، قرار شد دریای خزر را بکند 
مهریه روسیه. خانواده تهران؛ یعنی ایران قبول 
نکردند، ولی شوروی که خانواده روسیه بود اصرار 
داشت مهریه باشد و بعد هی می گفت مهریه را 

کی داده؟ کی گرفته؟ 
این طوری شد که تهران طی مراسم باشکوهی 
فکر کرد روسیه را به عقد خود درآورده و نانش 
توی روغن است، اما نگو نانش آجر است، 
چون از فردای عقد، روسیه حاضر نشد پایش را 
بگذارد توی اتاق تهران و اداهایش شروع شد. 
پس فرداش هم رفت دریای خزر را گذاشت اجرا. 
الان شما می خندید، ولی وقتی امضا کردی، 
کردی. مثل خیلی از این جوان ها که تا داغ 
هستند  هزارتا سکه مهریه می کنند، اما وقتی سرد 
می شوند که مجبورند ماهی یکی، دوتا سکه پس 

بدهند. 
حالا از آن موقع این بحث هست دیگر. تهران 
می گوید من مهریه بده نیستم. روسیه می گوید 
مالیدی، امضا کردی باید بدی. ایران می  گوید 
آخر چه مهریه ای؟ عروس گلم. تو اصلا تا حالا 
اجازه نداده ای تهران دستت را بگیرد. بعد شوروی 
می گوید نه پس؟ می خواستی دستی هم برساند 
به روسیه؟ واه واه... بعد ایران می گوید آخر آن اول 
گفتید مهریه الکی است و کی داده و کی گرفته... 
بعد روسیه چادر می بندد دور کمرش و جیغ جیغ 
می کند که چی؟ به ما که رسید همه روشنفکر 
شدند؟ مهریه حق منه. امضا کردید باید بدهید. 

میدی دریای خزرم رو یا جیغ بزنم؟ هان؟ بزنم؟ 
جمع بندی

سوفیا... عشقم... اگر قرار شد من و تو همدیگر 
را بگیریم، قول بده نه مهریه بگذاریم، نه شرط. 
مثل دوتا آدم متمدن بعد از ازدواج هرچی به 
دست آوردیم مال هر دوی ما محسوب شود. 
هرچی هم که از قبل داشتیم مال خودمان. اگر 
قرار شد جدا شویم نگوییم مهریه حق قانونی 
من است! چون ما وقتی اولش داشتیم صحبت 
می کردیم، بیشتر به حقوق انسانی مان نگاه 
می کردیم، نه حق قانونی مان. باشه سوفیا؟ قول؟ 
عاشق خزر تو؛ میدون دوم
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کارتون خواب

نگاه سبز

پنجشنبه گذشته در اجلاس شورای عالی 
استان ها، عالی ترین مقام محیط  زیستی کشور 
طبق معمول از موضع اپوزیسیون اعلام کرد: 
«مردم عسلویه یا باید بمیرند یا جابه جا شوند یا 

صنعت گاز و پتروشیمی ما تعطیل شود!»
آقای کلانتری عزیز! شما صندلی نخست 
پردیسان را اشغال نکردی تا فقط آیه یأس 
بخوانی و مردم را ناامید کنی! وظیفه تو حل 
بحران عسلویه است؛ اینکه چگونه کشور 
همسایه جنوبی ما - قطر - تأسیساتی به مراتب 
بزرگ تر را در کمترین فاصله از عسلویه مستقر 
کرده و هیچ یک از بحران های عسلویه را هم 
نیافریده است. مشکل نه از محیط  زیست است، 
نه از پارس جنوبی و توسعه میدان های نفتی و 

نه از بوم نشینان وطن پرست منطقه. مشکل آن 
تفکری است که می گوید: اگر قرار باشد قوانین 
محیط  زیستی در این کشور اجرا شود، ۸۰ درصد 
صنایع را باید تعطیل کرد! مشکل از رویکردی 
است که محیط  زیست را سد راه توسعه 
می پندارد. شما فکر می کنید با شیون هایی  که 
گاه وبیگاه راه می اندازید، می توانید رویکرد 
حاکمیت به محیط  زیست را ترمیم کرده و پروژه 
محیط  زیست هراسی را درمان کنید؟ معلوم است 
که پاسخ منفی است. شما با چنین سخنرانی های 
آتشین، احساسی و بدون منطق فقط ترس از 
محیط  زیستی ها را در مجلس و دولت و مردم 
افزایش داده و می دهید تا سرانجام طرح یا 
لایحه تعطیلی سازمان حفاظت محیط  زیست 
در صحن بهارستان رأی آورد. یادتان که نرفته، 
این خود شما بودید که ۱۰ ماه پیش گفتید: 
«مملکت را نباید معطل محیط  زیست کرد»؛ 
لطفا اینک برای مردم مظلوم عسلویه، ارومیه و 

خوزستان اشک نریزید. 

راهکار عیسى کلانترى براى مردم عسلویه! 

دور دنیا

 دنیای هکرهای اینترنتی هم دنیای عجیب و جالبی 
است و وقتی یک گروه از آنها دور هم جمع می شوند 
و مجمع عمومی برپا می کنند، قطعا جالب تر هم 
می شود. نتیجه ای که یک هکر هنوز به سن نوجوانی 
نرسیده، اخیرا در کنفرانس هکرها به  دست آورد، واقعا 
عجیب بود؛ اینکه یک بچه ۱۱ ساله می تواند کل آرای 

یک ایالت را در انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا دست کاری کند و تغییر دهد. چنین 
مجامعی معمولا با اهداف مثبت و برای 
پی بردن به خطاهای سیستمی و راه های 

نفوذ به شبکه برگزار می شود. 
مسئله انتخابات و امکان نفوذ 
هکرها نیز غیر از مسائل یکی، دو سال 
با هکرهای روس  آمریکایی ها  اخیر 
و پرونده های متعدد و جنجالی، از 
سال ها پیش به انحای مختلف مطرح 

بوده است. در برنامه گردهمایی اخیر موسوم 
به کنفرانس هکرهای DEFCON که بزرگ ترین 
گردهمایی جهانی در نوع خود است، رأی دهندگان 
آمریکایی واقعا با این تردید و نگرانی نسبت به نتایج 

انتخابات خود روبه رو شدند. 

بیست وششمین گردهمایی سالانه DEFCON برای 
دومین بار در مکانی به نام «روستای رأی گیری» انجام 
شد و شرکت کنندگان به تماشای آخرین مهارت های 
هکرها نشستند و دختر ۱۱ ساله ای نشان داد که در 
یک شبیه سازی انتخابات ریاست جمهوری در فلوریدا 
می توان در مدت ۱۰ دقیقه از هر پنج سیستم امنیتی 

عبور و نتیجه را کاملا معکوس کرد. کنفرانس هایی 
مانند این علاوه بر پژوهش های انتقادی نسبت به 
سیستم های امنیت سایبری، مکانی تفریحی نیز برای 
نمایش «مهارت های هک» و ترفندهای فوق سریع 

خرابکاران اینترنتی به شمار می آید. 

نتایج انتخابات در دست هکر 11 ساله

احیای بناها و بافت های تاریخی
از  � شماره  دومین 

بناها  «احیاء  فصل نامه 
تاریخی»  بافت های  و 
منتشر شده است. در این 
مجله که صندوق احیا 
و  بناها  از  بهره برداری  و 

اماکن تاریخی و فرهنگی صاحب امتیاز و پرهام 
جانفشان عراقی، مدیرمسئول آن است، به گفته 
علی مختاری طالقانی، سردبیر، برای داشتن نگاهی 
جامع تر درباره ابعاد مختلف موضوع ابنیه و 
بافت های تاریخی به ابنیه تاریخی پرداخته شده 
که تاکنون توجه کمتری به آنها شده و معماران 
و مرمت گران بناهای تاریخی معرفی شده اند. 
مجموعه چلبی اوغلو، خانه کلانتر، مجموعه 
گنجعلی خان  و مجموعه  تاریخی سعدالسلطنه 
کرمان از جمله بناهایی هستند که در شماره 
دو فصل نامه به آنها پرداخته شده است و 
گفت وگوهایی با دکتر محمدحسین طالبیان درباره 
وضعیت کنونی میراث فرهنگی در ایران، دکتر 
حامد مظاهریان درباره نظام تأمین منابع در احیا، 
احمد مسجد جامعی درباره چالش های پیش روی 
میراث فرهنگی و تاریخی در تهران و دکتر بهروز 
هادی زنوز درباره نظام مالی و اقتصادی احیای 
بناهای تاریخی در ایران در بخش گفت وگوی 
این شماره گنجانده شده است. گزارش هایی 
درباره کافه تهرون، موزه سیمین و جلال و خانه 
صدر جهرمی شیراز، روایت هایی از زبان فرهاد 
فخرالدینی و محمدحسن سبحان منش و همچنین 
معرفی دو کتاب در این حوزه از بخش های دیگر 
این شماره مجله هستند. «احیاء بناها و بافت های 
تاریخی» در ۱۳۲ صفحه ۲۰ هزار تومان قیمت 

خورده است.

پیشنهاد

 پوریا عالمى

میدون و سوفیا

شبکه هاى اجتماعى

گروهی از ایران پتیشنی را خطاب به کاخ سفید 
طراحی کرده اند و درخواست دارند تا تحریم ها، 

از جمله تحریم های دارویی و غذایی لغو شود. 
این پتیشن اگر در ۳۰ روز به امضای صد  هزار نفر 
برسد، کاخ سفید ناگزیر است نسبت به آن پاسخ گو 
باشد و بررسی کند. درحالی که کمتر از ۱۰ روز به 
پایان آن مانده است، لینک این پتیشن در شبکه های 
اجتماعی مشغول چرخیدن است. کانال معصومه 
ابتکار یکی از اولین جاهایی بود که این لینک را 
منتشر کرد، اما این سؤال که آیا واقعا دارو و غذا 
جزء تحریم ها هستند از سوی برخی بیان می شود. 
با توجه به اینکه امکان معامله با دلار توسط 
شرکت های ایرانی و همچنین اروپایی از جانب ایران 
ممکن نیست، یکی از مشکلاتی که در آینده نزدیک 
گریبان مردم را خواهد گرفت همین تحریم های 

دارویی است. مسائلی که رسانه های ایران درباره 
آن بارها نوشته اند و انتشار خبر کشف یک انبار 
احتکارشده از داروها هم در چند روز گذشته به این 
نگرانی ها دامن می زند. برای ثبت نام در این پتیشن 
فقط احتیاج به نام و نام خانوادگی و همین ایمیل 
است که پس از آن باید در ایمیل خود اسم را تأیید 
کرد. به گفته کسانی که پتیشن را امضا کرده اند، 
زمانی حدود یک دقیقه می برد. برخی معتقدند کاخ 
سفید نسبت به این مسائل بی توجه است و البته 
اگر هم توجه کند، مثل ماجرای برجام می تواند 
به راحتی زیر حرفش بزند، اما عده ای دیگر معتقدند 
از این روش های متمدنانه می توان در جهت بهبود 
وضعیت مردم استفاده کرد. این لینک پتیشن است: 
https://petitions.whitehouse.gov/petition/
terminate-irans-sanctions-now

در این متن آمده است: «بدون تردید تحریم های 
اقتصادی منجر به نقض گسترده حقوق  بشر می شود. 
ایالات متحده چهار دهه تحریم غیرمنصفانه علیه 
مردم عادی در ایران را فراهم کرده است و به حق 
مردم ایران برای زندگی، خودکفایی، توسعه و حقوق 
کودکان آسیب رسانده است. به اصطلاح تحریم های 
اخیر که آن را تحریم های هوشمندانه نامیده است 
قطعا تأثیرات منفی زیادی بر شهروندان ایران خواهد 
داشت، از جمله افزایش شدید تورم، افزایش قیمت 
کالاها و هزینه های انرژی، تخریب سیستم بانکی، 
افزایش نرخ بی کاری و کمبود اقلام لازم، ازجمله 
دارو. حامیان حقوق بشر و سازمان های غیردولتی 
در جهت حمایت از دادخواست ایران در دیوان 
بین المللی دادگستری از کاخ سفید خواسته اند 

بلافاصله تحریم ها علیه ایران را لغو کنند».

تحریم ایران را لغو کنید

یادداشت

این وظیفه مخاطب است تا تلاش کند فیلم ها 
را مستند ببیند! چرا؟ زیرا هرگز هیچ فیلم مستندی 
ما را به ماهیت موضوعی که به آن می پردازیم 
نمی رساند! فکرش را بکنید؛ اگر بنده لحظه انفجار 
برج های تجارت جهانی را ثبت کرده و پیش روی 
شما بگذارم، به دلیل فاصله گرفتن از زمان انفجار، 
نقطه دیدی که داشته ام، احساس و عاطفه ای که 
در آن لحظه بر بنده مستولی بوده، چنین استنادی 
دستخوش روحیات شخصی بنده خواهد بود. 
امیدوارم با چنین مثالی درک کرده باشیم که استناد 
یک رویه دارد و یک درون، پس باید درک کنیم 
مقصود از استناد چیست؟ مقصود اگر این باشد که 
ما را اگرنه با حقیقت، حداقل با واقعیت همه  جانبه 
آشنا کند، آیا چنین حالتی ممکن خواهد بود؟ از نظر 
بنده هرگز، و چنین حالتی از استناد است که نقد 
را ایجاب می کند و وجود نقد خود دلیل روشنی 
بر این است که «هیچ فیلم مستندی هم مستند 
نیست» و برای رسیدن به استناد اما می بایست تمام 
مسیرها و امکانات منتهی به تعاریف وحدت بخش 
را جست وجو کرد و براین اساس، همه آنچه که 
قابلیت بیان دارد ممکن است امکان ضبط تصویری 
نداشته باشد؛ برای مثال: «زندگی شاعری که ظاهرا 
پریشان حال است». آیا ممکن است بتوانیم به 
کُنه موضوعات و مسائلی که او به آنها می پردازد 
دست یابیم و آنها را به طور تمام وکمال پیش روی 
مخاطب بگذاریم و در این مسیر زمانی که تصاویر 
پاسخ گو نباشند، بیان همین شاعر تا چه درجه ما 
را با حقایق و واقعیات درونی او آشنا خواهد کرد؟ 
بی راه نیست اگر بگوییم عدم رسیدن به استناد 
به لحاظ تاریخی، موجب بروز افسانه، سحر، جادو، 
داستان سرایی و مواردی از این دست شده است، 

زیرا آدمیان همواره میل داشته و دارند تا یکپارچگی 
موضوعات پیرامون خود را به یک باره در جایی به 
چشم ببینند و چون امکان مستقیم بروز چنین کلیتی 
وجود نداشته و ندارد، بنابراین دست به چنین کاری 
زده اند تا به طور تصنعی بتوانند آرزومندی خود را 
سامان دهند. اکنون با چنین رویکردی می توان گفت 
که داستان سرایی نیز نوعی «مستندنگری است!!» و 
البته اکنون باید اذعان کرد، آنچه تا به اینجا گفته 
شده است محصول جامعه ای است که اصولا در 
آن نظام تربیتی والا، روحیه آدمیانش را برای درک 
کامل حقیقت و واقعیت پیراسته و آراسته کرده 
و در غیر این صورت و در اثر عدم آمادگی فکری 
و روحی و فرهنگی جامعه، چنین نظم و انضباط 
عقلانی ای وارونه خواهد شد و جامعه نه در پی 
کشف حقایق و بلکه درگیر در متن وقایع هولناکی 
خواهد بود که خود او نیز از چنین مهلکه ای مطلع 
نخواهد بود، کمااینکه بنده زمانی که در حال 
ساخت فیلمی از یک کارخانه عظیم صنعتی بودم، 
با بررسی جنبه های گوناگون کار این کارخانه به 
طور علمی برای بنده ثابت شده بود متوسط عمر 
کارکنان آن هرگز به بیش از ۵۵ سال نمی رسد! 
اما وقتی همین موضوع را با خود آنها در میان 
می گذاشتم، برآشفته می شدند و مرا می راندند، 
آن هم به این دلیل که به طور روزمره حقوق 
مکفی دریافت می کردند. آیا چنین نگاهی همان 
وارونگی اندیشه در متن جامعه نیست؟! هست! 
چرا؟ زیرا، حتی سینمای داستان گوی امروزی ما 
نیز نه حتی به شیوه قدمای داستان سرایی، و بلکه 
از سر بطالت در فهم سرگرمی، راه فهم استنادی 
را در پیش نگرفته است!! استناد امری عقلانی 
است و نهایتا ما را به معنویت در احساس حقایق 
می رساند، هرچند تمامیت حقیقت قابل دستیابی 
نیست، اما همان احساس حقیقت پنداری، امید 
را در دل های ابنای یک جامعه برمی انگیزد و این 
همان ارزش مداری غیرشعاری و غیرملفوظ است. 
واقعیت این است که در چنین چرخه ای از بطالت 

و سردرگمی، صاحبان تعابیر عالی نیز آموزه های 
انسانی و اخلاقی را برای گرداندن زندگی معمول 
خود به کارزار و بازار مکاره می آورند و تحت عنوان 
سخنور، به فروش می رسانند و به این سان سخنان 
والا را مستعمل و مستهلک می کنند تا چنان بنمایند 
که اکنون «حقیقت تمام شده است!». این گفته به 
مانند آن است که پادشاهان، لوستر های نورانی 
کاخ خود را برای امرار معاش به شهر رسانده اند 
تا با پول فروش آن شکم خود و خانواده شان را 
سیر کنند! عجبا و چرا؟ زیرا، حلقه مفقوده در این 
چرخه زدودن روح حقیقت طلبی از متن جامعه و 
تبدیل آن به حقیقت پنداری فردی در آحاد اجتماع 
شده و این نیز موجب بروز هراس از تعاریف بسیط 
در هر رشته و شغل و اندیشه و فکر و عملی شده 
است؛ اینکه سینماگر فقط به سینما بپردازد و 
کارگر فقط به میخ کوبیدن و پُتک برکوفتن بپردازد 
و بدتر اینکه تا به آنجا پیش برویم که سینماگر 
بدنه، ابتذال برپا کند و سینماگر فاضل، فرهنگ و 
هنر بتراشد و مستندسازِ راز بقا، از دندان سوسمار 
بگوید و مستندساز اجتماعی از گرفتاری دختران 
دم بخت در دامان فساد و اعتیاد و چنین تجزیه و 
تکثیری است که موضوع پیوستگی اجتماعی را به 
گوشه ای رانده و رجوع به استنادهای کلان، جایی 
از اعراب نداشته باشد، تا جایی که حتی صاحبان 
حرفه های مشترک نیز توان درکنارهم نشستن را 
نداشته باشند و این همه برای آنکه استناد به امری 
انتزاعی تبدیل شده است. در چنین گردونه ای 
استناد همان چیزی است که شبکه های عمومی 
اعلام می کنند که به اعتبار سخنان ابتدای این 
مقاله چنین استناداتی کمترین اعتبار را دارند و 
آن هم فردی است. عالی ترین فیلم های مستند 
تنها قدرت استنادخواهی و استنادطلبی را در روح 
مخاطب برمی انگیزند و این خود هیچ راهی ندارد 
تا مگر مخاطب با تخیل خود آن بخش های پنهان 
را داستان سرایی کند. ازاین روست که از نظر بنده 

«هیچ فیلم مستندی هم مستند نیست!».

هیچ فیلم مستندى هم مستند نیست! 
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